Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpibraskem@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 086/2024 - CPIBRASKEM

Brasília, 14 de março de 2024

A Sua Senhoria o Senhor

DIEGO BRUNO MARTINS ALVES

Defensor Público da União no Estado de Alagoas.

Assunto: Convocação para depoimento perante a CPI da BRASKEM

Senhor Defensor,

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito criada pelo

Requerimento do Senado Federal nº 952/2023, destinada a “investigar, no prazo de 120

dias, os efeitos da responsabilidade jurídica socioambiental da empresa Braskem S.A,

decorrente do caso Pinheiro/Braskem, em Maceió, Alagoas”, CONVOCO, como

testemunha, Vossa Senhoria a prestar depoimento perante este colegiado no dia

20 de março de 2024, às 9h, no Plenário nº 2, da Ala Senador Nilo Coelho, situada

no Anexo II do Senado Federal.

Esclareço que a presente convocação é feita nos termos da aprovação do

Requerimento nº 74/2024 – CPIBRASKEM durante a 7ª reunião da comissão,

realizada em 13/03/2024, desde já alertando Vossa Senhoria quanto ao teor do art. 3º

da Lei nº 1.579/1952.

Atenciosamente,

Senador OMAR AZIZ

Presidente da CPIBRASKEM (RQS 952/2023)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: FA75DA0D005DF806.

00100.042620/2024-73

mailto:cpibraskem@senado.leg.br